
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1476 DEL 08/10/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 182 del 07/10/2019

OGGETTO: GIUDIZIO N.9775/2016 R.G. PENDENTE INNANZI AL GIUDICE DI
PACE DI LECCE. LIQUIDAZIONE COMPENSO PROFESSIONALE CTU DOTT.
CRISTIANO SCARDINO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 07/10/2019
Il Responsabile del procedimento

Benedetti Elsa

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 182 DEL 07/10/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/10/2019

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivodi Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di
G.C. n.95 del 09/05/2019;

Visto il Piano dettagliato degli Obiettivi e della Performance 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n.183/2019;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con atto di citazione, notificato in data 04/11/2016, il sig. M.G. ha chiesto la condanna di
questo Comune al risarcimento dei danni subiti all’autovettura di sua proprietà, in conseguenza
del sinistro occorsogli il 12/08/2016, in Galatina in via I. De Maria, a causa dell’impatto con una
transenna riversa sul manto stradale a causa del forte vento;

che, in esecuzione della deliberazione di C.S. n.102 del 25.11.2016, il Comune, per mezzo
dell’Avvocatura civica, ha resistito nel giudizio suddetto, iscritto a ruolo n. 9775/16 R.G. e
tuttora pendente;

che, in corso di causa, il Giudice adito ha disposto C.T.U. tecnica, nominando all’uopo
consulente il dott. Cristiano Scardino, da Cavallino;

Preso atto:

che, con decreto del 26/11/2018, assunto al prot.n. 0047373 del 30/11/18, il Giudice di Pace di
Lecce ha liquidato il compenso al CTU, nella misura complessiva di € 619,60 (di cui € 119,60 per
spese vive), oltre IVA e cassa, ponendo il pagamento a carico delle parti in solido, per
anticipazione;

Dato atto:

che, con nota acquisita al prot. n.0033993 del 20/08/2019, il dott. Cristiano Scardino ha chiesto
la liquidazione dell’intera somma liquidata dal Giudice con decreto 26/11/2018;

che in data 04/10/2019 il suddetto professionista ha rimesso tramite il sistema di interscambio
(SDI) la fattura elettronica n.78FE/2019 del 02/10/2019, acquisita al prot. n.0040675 del
04/10/2019, dell’importo complessivo di € 754,00;

Considerato che, con sentenza n. 4777/19, depositata in data 04/10/2019, il Giudice di Pace
adito ha definito il giudizio suddetto, con accoglimento della domanda avanzata dall'attore e
condanna dell'ente al pagamento del risarcimento reclamato, delle spese di lite e di quelle di
CTU, poste definitivamente ed interamente a carico del Comune;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 5

Ritenuto di procedere alla liquidazione in favore del suddetto CTU della complessiva somma di
€ 754,00, stante la statuizione giudiziale sul punto, salvo recupero all'esito di eventuale
impugnazione della sentenza suddetta;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto del decreto di liquidazione del Giudice e della successiva sentenza emessa,
della normativa di riferimento, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) per i motivi in premessa indicati, di liquidare in favore del dott. Cristiano Scardino, da
Cavallino in forza del decreto del Giudice del 26/11/2018 la complessiva somma di € 754,00 -
a titolo di competenze professionali di CTU - portata dalla fattura elettronica n.78 FE del
02/10/2019, così distinta:

- € 500,00 per onorari;

- € 20,00 per cassa prev. 4%;

- € 114,40 per IVA 22%;

- € 119,60 per spese esenti;

2) di fare fronte alla spesa relativa con imputazione contabile sul bilancio 2019/2021, come
segue:

Capitolo 01111056 – Oneri da contenzioso

Cod. bilancio 01.11.1.10 Importo € 754,00

V livello U.1.10.05.04.001 – Oneri da contenzioso

3) di pagare la somma suddetta mediante accredito sul conto corrente di cui alle coordinate
IBAN indicate in fattura;

4) di dare atto che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario;

5) di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.
9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

6) di riservare, all’esito delll'eventuale giudizio di appello, ogni azione di recupero delle somme
in oggetto nei confronti della controparte, se e nella misura in cui le statuizioni giudiziali
saranno oggetto di riforma;

7) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 182 DEL 07/10/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.10.05.04 01.11 1111056 GIUDIZIO

N.9775/2016
R.G. INNANZI
AL GIUDICE DI
PACE DI
LECCE.
LIQUIDAZIONE
COMPENSO
PROF.LE CTU
DOTT.
CRISTIANO
SCARDINO.

754,00 2019 2459

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.04 01.11 1111056 GIUDIZIO
N.9775/2016
R.G. INNANZI
AL GIUDICE DI
PACE DI LECCE.
LIQUIDAZIONE
COMPENSO
PROF.LE CTU
DOTT.
CRISTIANO
SCARDINO.

754,00 4300

DATA 08/10/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2762

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 09/10/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 09/10/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


